乌教体发〔2023〕112号
关于印发《乌审旗中小学生器乐比赛

活动方案》的通知

各中小学：
为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，弘扬社会主义核心价值观，植根中华优秀传统文化深厚土壤，促进学生德智体美劳全面发展，加强和改进新时代学校美育工作，推进我旗学校美育高质量发展。经研究，决定举办乌审旗中小学生器乐比赛，现将比赛活动方案印发给你们，请认真组织，遵照执行。
附件：1.乌审旗中小学生器乐比赛活动方案
2.乌审旗中小学生器乐比赛节目汇总表
3.乌审旗中小学生器乐比赛参赛节目报送表
4.乌审旗中小学生器乐比赛评分标准

                          乌审旗教育体育局
                              2023年7月13日
附件1
乌审旗中小学生器乐比赛活动方案

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持以社会主义核心价值观为引领，坚持根植中华优秀传统文化深厚土壤，坚持以美育人、以美化人、以美培元，引导学生树立正确的审美观念，陶冶高尚的审美情操，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
活动主题
“用手中的器乐演绎美好的明天”
三、组织机构
主办单位：乌审旗教育体育局
承办单位：乌审旗教育体育局关心下一代工作委员会
四、参赛对象、参赛时间、地点
全旗各小学、初中、普通高中和中等职业学校的在校学生。时间定于2023年10月下旬，地点待定。
五、比赛形式
（一）独奏（时间不超3分钟）

（二）合奏（时间不超4分钟）

六、比赛分组
小学组（低年级组1-3年级；高年级组4—6年级）；中学组；高中组；
七、活动原则
（一）坚持正确方向。培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬中华优秀传统文化，厚植爱国情怀，培养民族情感，坚定文化自信，引领学生树立正确的历史观、民族观、国家观、文化观，践行跟党走的理想追求。
（二）坚持育人为本。落实立德树人根本任务，以提高学生审美和人文素养为目标，遵循教育规律、美育特点和校园特色，营造向真、向善、向美、向上的校园文化氛围。
（三）完善工作机制，以展演活动为抓手，不断丰富课堂教学、课外活动和校园文化三位一体推进美育工作机制的内涵，推进美育教学创新发展。
八、参赛节目要求
（一）演奏曲目健康向上的，格调高雅、有较高艺术性，适宜广大青少年学生演奏的优秀器乐作品，提倡演奏富有校园特色、地域特色的艺术作品以及地方传统曲目。
（二）比赛器乐种类不限，除钢琴外其它乐器一律自备。
（三）所有参赛曲目，均不带伴奏
（四）聘请音乐专业老师3—5人组成评审组进行现场评审。
九、报送数量及报送要求
（一） 各学校限报3个参赛曲目。
（二）参赛曲目于10月10日前提交到乌审旗教育体育局关工委杨广爱处。曲目数量和作品要求须严格按照规定报送，允许有符合作品主题的LED背景画面。
十、奖励办法
（一）设优秀组织奖3个；优秀指导教师奖4名。
（二）参赛作品分小学低年级组、小学高年级组、初中组、高中组，分设一、二、三等奖。评定比例按参赛作品数量比例评定一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖（30%）。
（三）对获奖者颁发荣誉证书、奖牌和奖品。
十一、工作要求
各学校要切实加强领导，制定相应的工作方案 ，严格按照通知要求组织推荐参赛作品，参赛作品要围绕主题，突出重点和亮点。在推选作品过程中，要认真按照评选范围和条件，严格程序，确保公开、公平、公正评选出能真正代表本单位特色和水平的参赛作品。

附件2
乌审旗中小学生器乐比赛节目汇总表
单位（盖章）：                           节目数量（个）：
	序号
	组别
	节目类别
	节目名称
	时长
	学校名称
	演员姓名
	指导教师（限1人）
	备注

填表人：                   填表时间：               联系电话：
填表说明：组别为中学组和小学组，类别为弓弦乐、弹拨乐、吹

管类和民族打击乐等。
附件3

乌审旗中小学生器乐比赛参赛节目报送表
（          组）
	学校全称
	（加盖公章）

	节目名称

	节目形式

	节目时间

	参演人数
	男：  女：
	指导教师
（限1名）

	联系电话

	邮 箱

	参演学生资料

	姓 名
	性别
	出生年月
	学段
（小、初、高或中职）
	年（班）级
	学生证号

填表人：           填表时间：                   联系电话：
注：此表可复制，由参演学校填报。每个节目填写一张，并在“学校全称”一栏加盖学校公章。

附件4
乌审旗中小学生器乐比赛评分标准
（满分100分）
	序号
	要素
	具体要求
	所占分值

	1
	作品内容
	参赛曲目突出主题，健康积极向上。
	5

	2
	精神面貌
	能体现中、学生朝气蓬勃、自信阳光的精神面貌。
	10

	3
	演奏技巧
	演奏方法正确，技术娴熟、音准、节奏等演奏技巧能准确表现，演奏连贯、有一定难度。
	30

	4
	艺术表现力
	旋律清晰、音色优美、强弱分明。合奏节目各声部层次分明，艺术表现力强，背景画面符合作品主题。
	30

	5
	作品表现
	对作品的内涵理解到位，对乐曲的风格把握准确，能较好地通过感情的抒发来塑造音乐形象。
	20

	6
	纪律
	进退场听从指挥，保持快、静、齐。
	5

乌审旗教育体育局办公室　　                  2023年7月13日印发